Reunião ordinária n.º 22/2025, de 07.10.2025  Página 1 de 3

MANDATO 2021 – 2025

Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho

07.10.2025 – 09:30

Reunião n.º 22/2025

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

III – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 677/2025 – Aditamento aos

contratos de cooperação com a Freguesia de Telões – Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º 5929/2025/03/19).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 678/2025 – Turnos das farmácias de

Amarante | Ano de 2026 – (Registo n.º 22008/2025/10/02).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 679/2025 – Atribuição de apoio em

espécie à Unidade Local de Saúde do Tâmega e Sousa – Caminhada Dia Mundial do

AVC - (Registo n.º 19540/2025/09/02).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 680/2025 – Autorização e fixação de

preços de venda ao público de material promocional da marca “Amarante -

Natureza Criativa” - (Registo n.º 8387/2025/10/02).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 681/2025 – Atribuição de apoio

financeiro ao Atlético Clube Vila Meã – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

Adriano Santos – (Registo n.º 21081/2025/09/22).

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea o)

do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado

com o n.º 2 do artigo 53.º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

estabelece-se a seguinte ordem do

dia, para a reunião ordinária da

Câmara Municipal, de 07.10.2025.

02.10.2025

O Presidente da Câmara Municipal,

Reunião ordinária n.º 22/2025, de 07.10.2025  Página 2 de 3

6. FUNCIONALISMO – Deliberação n.º 682/2025 - Plano de Prevenção de Riscos de

Corrupção e Infrações Conexas (PPR) | Relatório de avaliação intercalar | 2025 -

(Registo n.º 8317/2025/10/01).

7. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 683/2025 – Seguros – Adicional de

despesa – Acidentes de trabalho - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º 18987/2025/08/25).

8. EMPREITADAS – Deliberação n.º 684/2025 – Construção da EB1 Prof. António

Cardoso – Aprovação do projeto de execução revisto e lançamento da empreitada –

(Registo n.º 10515/2024/12/11).

9. EMPREITADAS – Deliberação n.º 685/2025 – Remodelação do sistema viário do Nó

do Salto – Adiantamento de pagamento – Aprovação de minuta de adenda ao contrato

de execução - (Registo n.º 21194/2025/03/23).

10. EMPREITADAS – Deliberação n.º 686/2025 – Ampliação e Remodelação da EB1

Santa Comba/Real para JI e EB – Aprovação de minuta de adenda ao contrato de

execução - (Registo n.º 21419/2025/09/25).

11. EMPREITADAS – Deliberação n.º 687/2025 – Climatização do Museu Municipal

Amadeo de Souza-Cardoso – Homologação da receção provisória – (Registo n.º

8326/2025/10/01).

12. URBANISMO - Deliberação n.º 688/2025 – Classificação como conjunto de

interesse municipal da Casa das Figueiras (Casa-Museu Acácio Lino), na

Freguesia de Travanca – (Registo n.º 4333/2023/05/24).

13. URBANISMO - Deliberação n.º 689/2025 – Recurso Administrativo Especial -

Requerente: Dreammedia Portugal, S.A. - (Registo n.º 856/25 LE-PUB).

14. URBANISMO - Deliberação n.º 690/2025 – Pedido de pagamento em prestações

das taxas devidas relativas a operação urbanística - Requerente: Sérgio Armando

Moreira Ferraz – (Registo n.º 46/21 LE-EDI).

Reunião ordinária n.º 22/2025, de 07.10.2025  Página 3 de 3

15. ISENÇÕES - Deliberação n.º 691/2025 – Pedido de redução do pagamento das

taxas devidas relativas a operação urbanística - Requerente: Joana Patrícia Pereira

Machado – (Registo n.º 436/25 EDI).

16. ISENÇÕES - Deliberação n.º 692/2025 – Pedido isenção do pagamento de taxas

devidas relativas a operação urbanística - Requerente: CERCIMARANTE, C.R.L. –

(Registo n.º 7/22 LE-EDI).

17. ISENÇÕES – Deliberação n.º 693/2025 – Pedido de isenção do pagamento do

preço devido pela utilização de viatura municipal – Requerente: Centro Social

Cultural e Desportivo dos Funcionários do Município de Amarante – (Registo n.º

21504/2025/09/26).

18. ISENÇÕES – Deliberação n.º 694/2025 – Pedido de isenção do pagamento do

preço devido pela utilização de viatura municipal – Requerente: Centro Social

Cultural e Desportivo dos Funcionários do Município de Amarante – (Registo n.º

21506/2025/09/26).

19. EMPREITADAS – Deliberação n.º 695/2025 – Requalificação da EB da Torreira –

Aprovação do plano de segurança e saúde – (Registo n.º 1794/2025/03/05).

///xxx///